Öz

Ûşî’nin 569/1173 yılında tamamladığı Arapça bir risâle olan Kasîde-i Emâlî adlı eseri
68 beyitten oluşan ve Mâturîdî kelamına dair konuları ihtiva eden manzum bir eserdir.
Bu eserin Eski Türkiye Türkçesi ve Osmanlı Türkçesi döneminde 12 tercümesi ve 12 şerhi
yapılmıştır.

Osmanlı Türkçesi döneminde Le’âlî Ahmed b. Mustafa’nın 973/1565 yılında
tercümesini manzum ve şerhini mensur olarak kaleme aldığı Emâlî Şerhi Türk İslâm
edebiyatında ilk Türkçe Emâlî şerhi olma özelliğine sahiptir. Eserin 4’ü Türkiye
kütüphanelerinde olmak üzere 6 nüshası tespit edilmiştir.

Bu çalışmada, Emâlî Şerhi adlı eserin, müellifi ve nüshaları hakkında bilgi verilerek
eser tanıtılacaktır. Ayrıca eserin tenkitli metni ortaya konularak dil ve imlâ özellikleri
hakkında bilgi verilecektir.

Anahtar kelimeler: Türk Dili, Osmanlı Türkçesi, Akâid-nâme, Emâli Şerhi, Le’âlî

Abstract

The Arabic treatise Kasīde al-Amālī, completed in 569/1173 by Ūshī, is a poetic
work comprising 68 couplets and addressing themes associated with Mâturîdî theology.
This work has been translated into and commented upon in Old Turkey Turkish and
Ottoman Turkish on 12 occasions.

In the Ottoman Turkish period, the first Turkish commentary on Amālī in Turkish
Islamic literature was produced by Leālī Ahmad b. Mustafa in 973/1565. This
commentary was translated in verse and commented in prose. It was entitled Le'ālī
Ahmad b. Mustafa's Commentary on Amālī. Six copies of the work are known to exist,
four of which are located in Turkish libraries.

ilk olarak Arapça ve Farsçadan tercümeler şeklinde görülmektedir (Kılavuz, 1989:

212). Türk edebiyatında akâid-nâme olarak adlandırılan manzum akâid eserleri

eğitim ve öğretim faaliyetlerinde kullanılması ve ezberleme kolaylığı sağlaması

sebebiyle daha çok rağbet görmüştür (Kılavuz, 1989: 215). Ûşî’nin 569/1173 yılında

tamamladığı Arapça bir risale olan Kasîde-i Emâlî isimli eseri 68 beyitten oluşan ve

Mâturîdî kelamına dair konuları ihtiva eden manzum bir eserdir. Müellifin kendi

adlandırmasıyla el-Emâlî diye tanınan eser; kafiyeleri “lâm” harfiyle bittiği için

Terceme-i Kasîde-i Emâlî isimli eserdir. Bu eserle ilgili Gök (2017) bir makale

yayımlamıştır. Diğeri ise Le’âlî Ahmed b. Mustafa’nın tercümesini manzum ve

şerhini mensur olarak kaleme aldığı Emâlî Şerhi’dir . Bu yönüyle eser Türk

edebiyatındaki ilk Emâlî şerhi olma özelliğine sahiptir. Le’âlî tarafından 973/1565

yılında telif edilen bu şerh Eski Türkiye Türkçesinden Osmanlı Türkçesi dönemine

geçiş döneminde yazılmıştır ve dil ve imlâ özellikleri bakımından 16. yüzyıl Osmanlı

Türkçesi özellikleri göstermektedir. Bu çalışmada Le’âlî’nin Emâlî Şerhi adlı eserinin

nüshaları arasından seçilen iki nüsha üzerinden tenkitli metni ortaya konularak,

Kemalpaşazâde’den ders aldığı ve Sâdî Çelebi’nin öğrencileri arasında yer aldığı,

öğrenimini tamamladıktan sonra fetva kâtibi ve kadı olarak görevler yaptığı ve

Amasya kadısı iken vefat ettiği bilinmektedir (Benli, 2019: 150). Emâli Şerhi’nin F ve K

nüshalarında telif tarihinin 973/1565 olduğu kaydı bulunmaktadır. Bu da Leʼâlî’nin

birçok kaynakta vefat tarihi olarak verilen 971/1563’de sağ olduğunu

göstermektedir.

Leâlî’nin fıkıh, kelam, dil ve edebiyat, feraiz ve hendese gibi farklı alanlarla

ilgili eserlerinin bulunması onun çok yönlü bir âlim olduğunu göstermektedir.

Müellifin dil ve edebiyatla ilgili; Kavânînü’s-Sarf, Kānûnü’l-ʻAvâmil ve Burhânü’l-

Mesâʼil, Şerhu’l-Emsileti’l-Muhtelife, Mecmaʿu’l-Kavâʻid ve Menbaʻu’l-fevâid, Şerhu

Kasîdeti’l-Bürde, Kasîde-i Münferice Şerhi, Münşeât gibi eserleri, kelâm ilmiyle ilgili;

Emâlî Şerhi, Kasîde-i Nûniyye Şerhi ve Şerhuʼl-Muhâkemât adlı eserleri, fıkıhla ilmi ile

ilgili; Mecmaʻu’l-Mesâʼili’ş-Şerʻiyye fi’l-ʿUlûmi’d-Dîniyye, Risâle fi’l-Ferâʾiz, Risâle-i

Mükemmile, Dâire-i Mermûze ve Fetavâ adlı eserleri bulunmaktadır (Benli, 2019: 151;

Kıvılcım, 2022: 17-23).

2. Emâli Şerhi

Emâlî Şerhi, Ûşî’nin 569/1173 yılında tamamladığı Arapça bir risâle olan Kasîde-

i Emâlî’nin Leʻâlî tarafından 973/1565 yılında yapılan tercüme ve şerhidir. Eserde

Emâlî’nin 57 beytinin tercümesi ve şerhi yer almaktadır. Eserin neşri şimdiye kadar

yapılmamıştır. Ancak Özdinç (2022) eseri bir tebliğle ilim âlemine tanıtmıştır. Eserin

adı K nüshasında bulunmazken F nüshasında Emâli Şerhi, İ nüshasında Şerh-i Bedʼiʼl-

beyitleri olarak bilinen son 6 beyit eksiktir. Bahse konu beyitlerin Leʼâlî’nin şerhte

esas aldığı kaynakta bulunup bulunmadığı veya müellifin tasarrufu olarak mı

alınmadığı bilinmemektedir.

Eserin sonunda ferağ kaydında müellif Leʼâlî Ahmed Çelebi’nin adı ve Emâlî

Şerhi’nin 973/1565 tarihli telif tarihi yer almaktadır:

“Temmet tercümetüʼr-Risāletiʼl-manẓūmetiʼl-meşhūra biʼl-yeḳūluʼl-ʻabdi el-mevsūme

bi-Emālī tercemeḥā el-faḳīr ilaʼllāhiʼl-müteʻālī Seyyid Aḥmed bin Muṣṭafā eş-şehīr bi-Leʻālī

fī-evāḫiri şehri rebīʻiʼl-āḫir min şuhūr sene selāse ve sebʻīn ve tisʻa miʼe. Temme.” (38a/05).

2.1. Emâli Şerhi’nin Nüshaları

Emâlî Şerhi’nin Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi (K), Süleymaniye

Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu (F), Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar (S) ve

İBB Atatürk Kitaplığı (İ) olmak üzere Türkiye’de 4 nüshası tespit edilmiştir.

Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi’nde ise 2 nüshası bulunmaktadır. Bu

nüshalardan F nüshası 1087/1676-1677 tarihinde istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi

belli olan en eski nüshadır. K nüshasının istinsah tarihi belli değildir. Ancak harekeli

olan bu nüshanın dil ve imlâ özellikleri tamamen Osmanlı Türkçesi özellikleri

göstermektedir. İ nüshasında beyitlerin Türkçe tercümeleri bulunmamaktadır.

Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi Nüshası (K)

Bu nüsha Köprülü Kütüphanesi Mehmet Asım Bey Koleksiyonu 0250/002

numarada kayıtlıdır. 184x120-135x76 mm. ebatlarındadır. 14b-38a varakları arasında

bulunmaktadır. Harekeli nesih hatla yazılmıştır. 24 varak olan nüshada sayfada 15

satır bulunmaktadır. Emâlî Şerhi’nin sonunda 973/1565 tarihli telif tarihi

bulunmaktadır. Nüshada müstensihin adı ve istinsah tarihi bulunmamaktadır.

Nüshanın 1b-10 varakları arasında bulunan Dâvûd-ı Karsî’nin Amentü Şerhi

bulunmaktadır. Amentü Şerhi’nin sonunda 1186/1772-1773 tarihli istinsah kaydı

bulunmaktadır.

Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu Nüshası (F)

Bu nüsha Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu 278/002

numarada kayıtlıdır. 195x128,135x60 mm. ebatlarındadır. Emâlî Şerhi, 147b-169a

varakları arasında bulunmaktadır.

sıralanmıştır. Emâlî Şerhi’nin sonunda 973/1565 tarihli telif tarihi ve 1087/1676-1677

tarihli istinsah tarihi yer almaktadır.

İbb Atatürk Kitaplığı Nüshası (İ)

Bu nüsha İstanbul Büyükşehir Belediyesi Osman Ergin Koleksiyonu

OE_Yz_0607/06 numarada kayıtlıdır. 220x140, 160x80 mm. ebatlarındadır. Emâlî

Şerhi, 89b-101b varakları arasında bulunmaktadır. Harekesiz talik hat ile yazılmıştır.

Nüsha 13 varaktır. Sayfada 21 satır bulunmaktadır. Başta Emâli’nin Arapça beyitleri

sıralanmıştır. Ayrıca beyitlerin Türkçe tercümeleri bulunmamakta yalnızca şerhleri

yer almaktadır. Nüshanın sonunda 1186/1772-1773 tarihli istinsah kaydı

bulunmaktadır.

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar Nüshası (S)

Bu nüsha Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Yazma Bağışlar Koleksiyonu

7493/003 numarada kayıtlıdır. 210x128-muhtelif mm. ebatlarındadır. Emâlî Şerhi,

68b-81a varakları arasında bulunmaktadır. Harekesiz nesih hat ile yazılmıştır. Nüsha

23 varaktır. Sayfada 23 satır bulunmaktadır. Yahya b. Salih tarafından istinsah

edilmiştir.

Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Nüshası (H1)

Bu nüsha Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi R-6692/2 numarada

kayıtlıdır. 20x14,5 ebatlarında 205 varak bir mecmua içerisinde yer almaktadır. Emâlî

Şerhi mecmuâda 158b-182a varakları arasındadır. Harekesiz nesih hatla yazılmıştır.

Sayfada 15 satır bulunmaktadır. Müstensihi Salih b. Hüseyin Kasabi’dir. 1223/1808

tarihinde istinsah edilmiştir.

Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Nüshası (H2)

Bu nüsha Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi R-8734 numarada

kayıtlıdır. 20.5x14-14.5x8 cm ebatlarındadır. Nesih harekesiz hatla yazılmıştır. Emâlî

Şerhi, mecmuada 1b-23a varakları arasında yer almaktadır. Sayfada 17 satır

SONUÇ

Emâlî Şerhi, Ûşî’nin 569/1173 yılında tamamladığı Arapça bir risâle olan Kasîde-i

Emâlî’nin Leʻâlî Ahmed Çelebi tarafından 973/1565 yılında yapılan tercüme ve

şerhidir. Emâlî Şerhi bir tercüme hüviyetine sahip olmasının yanında Türk İslâm

edebiyatındaki ilk Emâli şerhi olma özelliğine de sahiptir. Yazma eser

kütüphanelerinde 6 nüshası tespit edilen eser, K nüshasında 24, F nüshasında 22